**T**icius cūm fundum haberet, ipsum Sempronio vendidit, constituto centum aureorum pretio, hac adiecta pactione, quod interim dum centum aurei venditori non fuerint soluti, emptor decem annuos aureos super eodem fundo constitutos jure annui reditus redimibilis solvat: cui conventioni accesserunt & aliae contractus leges, quæ solent adscribi his annuorum reddituum venditionibus: præsertim reservatio dominij directi, donec reditus redimatur, translato tantum utili in emptorem. Contingit tandem premium conventum solvi, ac annuam præstationem redimi biennio, aut anno jam elapsò à tempore contractus: queritur, an intra novem dies à redemptionis die possit proximior cognatus rem ipsam trahere: cūm à tempore contractus jam elapsi fuerint tres menses, vel anni, ac denique tempus ipsum lege Regia definitum. Sic & eadem quæstiō proponitur, quoties fundus aliquis datus alteri fuerit pro decem annuis solvendis jure & titulo census, redimilibus tamen ad rationem decimæ. Vidi semel in hoc Granateni pretorio quæstiōnem istam variis judicium advocatorum sententiis discussam: eam ob id utrumque adductis rationib⁹ examinabo, nihilominus quid mihi jure verius visum fuerit exponens, ea quidem protestatione, ut libertime in contrariam iturus sim sententiam, ubi ex caus⁹ & controversia allegationibus aliquid fese obtulerit, quod palinodiam canere recto iustitię tramite me ipsum cogat. Et sanè locum fore retractui intra novem dies à tempore redemptionis, quamvis à die venditionis transierit annus, probatur pluribus rationibus.

Primum etenim constat, saltem quoad dominium directum, hanc venditionem conditionalem esse: si quidem dominium directum retentum à venditore, non aliter in emptore transfertur, quām si centum aureos pretij conventi solverit idem emptor: solutis itaque centum aureis, dominium directum in emptorem ex venditione transit, non prius, l. qui heredi, §. ult. ff. de cond. & demonst. l. qui absente, §. 1. ff. de acquir. possess. l. ei qui ita hereditatem, ff. de cond. insti. c. super eo. & ibi gloss. de cond. appos. l. hac venditio, ff. de contrahen. empt. Bart. in l. si is qui proemptore, qu. 4. principali, ff. de usucap. + Dies autem à lege ad retrahendum dati in contractibus conditionalibus, currunt à die eventus conditionis, text. in l. Titius,

§. procedit autem, ff. de excusat. tutor. tex. item insignis in l. l. §. annuus, ff. quando de peculio action, &c. à quo Gulielmus de Cuneo, & Alberic. in hac propria quæstiōne hoc ipsum adnotarunt. Idem Alber. in 1. parte statut. q. 97. ad fin. Bal. in tract. Protomis. col. 5. vers. sed quaro. Math. de Afflict. in eod. tract. §. licet enim supra diximus, colum. ante penult. vers. sed an si vendita. Optimè And. Tir. l. 3. de retr. §. 1. gloss. 10. n. 45. Nec refert, traditionem rei venditæ factam esse ante eventum conditionis, nam & ea traditio in dubio facta censetur sub eadem conditione, non purè & simpliciter, sicut ex Bart. deducitur in l. sub conditione, ff. de solutionib. ad fin. Cujus distinctionis, ad hanc rem omnino & diligenter est assumenda cum his, quæ Tiraquellus adducit d. §. 1. gloss. 2. n. 28. Et hæc quidem vera sunt: quamvis etiam in venditione conditionali, idem retractus curtere à tempore contractus, non ab eventu conditionis, senserit Guid. Pap. q. 257. Quod si venditio purè facta fuerit absque ulla conditione, + tempus datum à lege ad retrahendum jure sanguinis, currit à die venditionis, etiam ante pretij solutionem, etiam priusquam res tradita fuerit: nec enim computatur id tempus à die traditionis, secundum Signorol. cons. 81. col. 2. Alber. in l. si filius familias, §. cum fundum ff. de verb. oblig. ver. item facit ad alium, optimus text. in l. sciendum, §. ult. ff. de adil. edit. Montalvus idem notat in l. 13. tit. 10. li. 3. Fori. quod item sensere Cyn. & Salyc. in l. contra, C. de inoffic. testam. Expressim hanc sententiam veriotem esse censent ipse Tiraq. d. §. 1. gloss. 10. n. 108. & n. III. contra Bald. in tract. Protomis. col. penult. vers. 2. quia non constat. & in simili specie Matth. de Afflict. in eodem protomis. tract. §. tota hæc lex col. 8. vers. sed ponamus, & idem in §. ut infra 30. dies col. 2. qui Baldum omnino sequitur. Igitur ex his deducitur, in hac, quam tractamus, quæstiōne, diem datum à lege Regia ad retrahendum jure sanguinis rem à consanguineo venditam, non currere statim, sed ab eo die, quo per redemtionem census res quoad dominium utile & directum, evenire conditione transit in ipsum emptorem.

Secundò, hæc eadem sententia alia itidem argumentatione probatur: Proximior itidem agnatus in prædicta specie non est admittendus, nec jure admitti potest ad retractum ante consolidationem dominij directi & utilis, + quia ubi dominium tantum utile transfertur in emptorem, & manet directum ante venditorem, non est locus retractui, quemadmodum patet in eo, qui dat propriam rem in emphyteusim, vel in locationem ad longum tempus, ea ratione, quod res non exeat de familia, nec de cognitione, imo finita emphyteusi aut locatione, ad ipsam familiam omnino redit. Quamobrem cessat ratio ultima, & finalis Regiae constitutionis, que proximi cognato permittit rem venditam à consanguineo intra novem dies retrahere. Sic sanè in locatione ad longum tempus non esset retractum admittendum, asserunt Nicol. Boer. in consuetud. Bituricen. rub. de retract. §. 1. vers. item non habet. & Tiraq. lib. 1. de retract. §. 1. gloss. 14. n. 79. & sequentib. cūm ad ipsum locatorem finito locationis tempore res locata redire debeat. Eadem ratione, quoties res datur in emphyteusim, non est locus retractui, quemadmodum adnotarunt Stephan. Bertrand. cons. 7. lib. 1. Tiraq. lib. 1. de retract. §. 33. gloss. unica, nisi fiat contractus emphyteusis in fraudem legis, quod tradit Matth. de Afflict. dec. Neap. 72. unde infertur, non esse lege Regia admittendum agnatum proximiorem ad retrahendum rem, quæ fuerit alteri data ad perpetuum censem, quem redimere licet, cūm ex communi contrahentium usu in hoc contractu dominium directum maneat penes venditorem, utili tantum in emptorem translato, quod proprium est emphyteusis: & eà ratione hic contractus leges &

jura

una contractus emphyteutici habet. Imò etsi facta conventione forma contractus emphyteutici, vel census perpetui, postmodum pactum sit, quod ea pensio perpetua, redimiratur pecunia, & redempta fuerit, non est locus retractui, modo frons cesseret; secundum Matth. de Afflict. d. dec. 72. n. 8. ita asseverans in Regio praetorio Neapoli pronunciatum fuisse. Ego vero etsi videam legem Regiam minimè obtainere, ubi res fuerit data in emphyteuticum ad pensionem perpetuam, vel jure census itidem perpetui, ita quidem, ut ejusdem rei dominium directum penes venditorem maneat: tamen quoties ea pensio ex pacto redimibilis est, non possum mihi persuadere, utcumque ea redemptio contingere possit, quin & retractui locus sit, cum res avita & patrimonialis ex ea causa ad exterios deveniat, cognatis exclusis, quod Regiae constitutioni admodum est contrarium, & id statim apertius probabitur. Imò etiam si receptum sit frequentissima omnium sententia, retractum jure sanguinis non posse competere proximi cognato ac rem datam in emphyteuticum aut censem perpetuum, quod item explicuit Carol. Molin. in consuet. Paris. §. 23. q. 16. & 17. profecto & quius est, & Regiae constitutioni admodum conveniens, quod proximus ad hunc retractum veniens, & cum eodem onere rem recipere volens omnino admittatur, præsertim cum hæc datio in emphyteuticum quædam sit alienatio, l. ult. C. de reb. alien. non alien. l. 1. ff. si ager veltig. Atque ita semotis consuetudinibus visum est Ferrono in consuet. Burdegal. rubr. de retract. §. 25. Quod si juxta receptam opinionem agnatus proximior non potest rem ratione translati utilis dominij, ante directi translationem perfectam retrahere, non currit ei tempus à lege datum ad retrahendum, cum si is ager impeditus ex natura ipsius contractus emptionis & venditionis, l. ult. C. de annal. except. Nec jure probari poterit, idem à lege datum ad retrahendum currete interim, dum ipse proximior agnatus, etsi retrahere veller, minimè admitterent, impediente ipsa natura contractus.

Cæterum his, quæ modò adduximus, accedit, quod nec retractai locus sit, ubi tantum & ususfructus rei patrimonialis venditus fuerit, cum in ususfructus venditione ratio legis cesseret, manente semper proprietate penes venditorem, & ususfructu, extinguendo morte ususfructuarij, aliisque modis jure expressis, & item ex ratione, quod ususfructus verè inter immobilia, fundos & agros, de quibus Regia lex tractat, minimè computetur, l. 1. §. qui servum, ff. ad Syllaniam. l. qui falsis, §. ult. in fin. ff. de injur. atque in hac materia de retractu, ita expressim afferunt Alex. conf. 52. lib. 1. num. 2. Andr. Tiraq. in lib. 1. de retract. §. 1. gloss. 7. n. 54. & seq. contra Matth. de Afflict. in tract. protomis. col. 10. vers. item quero. & Chassan. in consuet. Burgund. rub. 10. §. 1. vers. adverte, n. 14. Quibus sanè sit, ut tempus lege Regia definitum ad retrahendam rem à consanguineo venditam in specie questionis propositæ, currat à die redemptionis, quo consolidatur dominium directum cum utili.

Tertio, eandem sententiam probare & instruere possemus ratione quadam, quæ tacite objectioni responderet. Nam si quispiam dixerit, utile dominium non posse retrahi post novem dies à die translationis ejusdem; licet directum possit jure sanguinis haberi ex retractu intra novem dies à tempore, quo redditus redemptus fuerit, annuaque præstatio extincta, dominiumque directum utile acquisitum; quia dominium utile non est retrahendum, nisi intra diem præsinitum, & computandum ab ejusdem dominij utilis translatio: id profecto tollitur ex eo, quod dominium directum jure retractus acquisitum intra novem dies ab annui redditus redempione, utile secum ratione consolidationis, & ut potentius, trahit: siquidem hæc dominia semel consolidata distingui non possunt, l. §. tibi, ff. quib. mod. ususfruct. amit. l. in eius, ff.

de legat. 2. & tunc dominium directum, quod potenter est, utile consequitur societatis causa. Unde qui dominium directum jam utile consolidatum retrahit, ipsum etiam utile dominium simul cum directo habet omnino.

Cæterum contraria sententia, & quod in specie questionis propositæ, novem dies à lege dati ad retrahendam rem avitam, seu patrimoniale, currat à die ipsius venditionis, pluribus poterit persuaderi.

Primum etenim ejus opinionis sum, ut existimem, prædictum contractum non esse contractum census, & nec venditionis conditionalis, etiam quoad dominium directum, sed esse potius contractum venditionis puræ, ac simplicis traditionis, factæ quidem fide habita pretij, & sic titulo venditionis; in hunc sane modum, ut interim, dum pretium solvit, emptor fructibus rei fructurus, solvat annuam præstationem redditum ejus quantitatis, qui justè constitui poterat pro pretio ipsius rei jam equidem convento cum redimenti pactione: quam denique pactionem licitam esse probavimus auctoritate l. curabit, C. de activibus empti. hujus libri, c. 4. n. 6. Nec quidquam obserit, quod in hisce contractibus expressim venditor excipiat libi, ac retineat dominium directum rei venditæ, donec pretium conventum solvatur: nam hæc clausula ab imperitia tabellionum, contractuum natram & discrimina ignorantium processit. Etenim in hoc contractu, de quo agimus, reservatio dominij directi quædam est hypotheca, non denique communis, sed eam qualitatem habens, ut super eo fundo jure cuiusdam servitutis annuus redditus sit constitutus. Hoc vero probatur apertissime: siquidem in hoc contractu dominium utile & directum, certo justoque pretio estimatur idque pretium statim solvit, cum ad rationem unius pro decem illicè annuus redditus redimibilis super eo fundo constituatur, qui quidem redditus obtinet vim præsentis solutionis, nec verè dici poterit, habitam fuisse fidem pretij: imò hæc annuas præstationis obligatio & promissio majorem utilitatem affert, quæm præsens ipsa solatio venditori attulisset. Quod si hæc venditio censeretur facta habita fide pretij, adhuc & terminus ipse ad retrahendum à lege datus, non à die solutionis pretij, sed à die venditionis curreret, textus insignis l. 72. Tauri. cuius decisio jure Cesarum comprobatur, quia iam perfecta est venditio, quæ fit habita fide pretij, & quod ad effectum retractus, etiam ante dominij traditionem, dies contractus ipsius, non dies traditionis rei consideratur. Quæ quidem èd tendunt, ut inde manifestum sit, in quæstione & themate hujus capituli, terminum retractus à die ipsius venditionis, non à die redemptio annuas præstationis, currere. His profecto libenter addiditum, per venditionem anni redditus super re propria ipsius venditoris constituti, non transferri in emptorem dominium directum, sed tantum hypothecam, juxta l. fundus quem, ff. de annuis legat. & in specie notat Specul. tit. de locat. §. nunc aliqu. versic. 86. & idem tunc retractui jure sanguinis locus non est: auctore Joan. Lup. in l. 70. Tauri, num. 27. Quod satis aperti juris est, quando in ea venditione dominium directum in emptorem anni redditus non transfertur expressim: sed etsi in contractu adjectum sit, quod dominium directum in emptorem transferatur, adhuc opinor idem esse: cum ea translatio dominij directi potius fiat ad tutiorem anni redditus solutionem, & ratione hypothecæ, quæm veri dominij translationis: nec enim ullum pretium pro directo dominio datur, nec id venditur; sed tantum annuus redditus, qui justè estimatur certo fundo, aliave re constitutus. Atque ita censeo contractus istos fore interpretandos, ne passim concedamus tabellionibus, conventionum jura verborum copia mutare.

Secundo, in ejusdem opinionis confirmationem facit, quod etiā præmittamus, in hac specie contractus venditionem factam fuisse cum reservatione dominij expressa, donec pretium conventum solutum fuerit: nihil + ea clausula impedit, quin statim dies dati ad retrahendum, currant à die contractus, etiam nondum soluto pretio: quia ea conditio naturalis est contractui. §. vendita. Instr. de rerum divis. Notat Bald. in rubr. C. de contrahend. empt. q. 13. Et in specie duo ad retractum ita adnotarunt Matth. de Afflīct. dec. Neapol. 338. & Andre. Tiraq. lib. 1. de retract. §. 1. gloss. 2. n. 34. 35. & 37. nihil eterim patet istud operatur, nec contractum conditionalem facit: cùm id quod expressum est, ipsius contractus naturæ sit proprium, l. conditiones extrinsecas, ff. de condit. & demonstr. l. continuus, §. cùm ita, l. interdum, ff. de verborum obligat. unde etiam si Tiraquellus huic contractui conditionis vim tribuere vult sit, verè tamen nullam conditionem habet, quæ effectum contractus impedit; ipsaque venditio pura est, tametsi dominium translatum non fuerit. Sic denique constat, hanc dominij directi retentionem, donec pretium conventum solutum fuerit, minimè mutare ipsius contractus potestatem.

Tertiò, hæc ipsa opinio constat ea ratione, quod in hac specie contractus, statim fuit pretium solutum ipso die contractus, cùm loco pretij fuerit constitutus annuus reditus, qui justè cum redimeali pactione emi & constitui poterat ex eo pretio quod conventionum est ad rei venditæ estimationem. Etenim singitur uno actu, pretium solutum fuisse venditori, & eundem venditorem id pretium dedisse emptori pro anno reditu redimibili, arg. l. certi conditio, §. si nummos. & §. ult. cum l. seq. & l. singularia, ff. si cert. per. q. 10 fit, ut omnino manifestum sit, hanc venditionem puram esse, & statim solato pretio perfectam fuisse. Et idē dies datus ad retrahendum ab ipsius contractus tempore currit, non à die redemptionis.

Quartò idem appetit, quia etiā dicamus, hunc contractum censualem esse statim à die ipsius conventionis non expectata redemptione, proximior consanguineus rem venditam retrahere potest ex eo quidem, quod census detur non sub pensione perpetua, sed sub redimibili. Quod expressum scribit Tiraq. de retract. li. 1. §. 33. gloss. unica. cui ratio elegans suffragatur, quam tradidit Matth. de Afflīct. in tract. protomiseos, §. licet enim supra diximus, col. 6. versic. sed quaro de quadam utili questione. Nam secundum eum, si in hoc casu retractui locus non esset, fraus legi & retractui fieret passim ac facillimè, siquidem emptor rem in censem accipiens à domino sub pacto redimibilis pensionis clanculum premium solveret, pensionemque redimeret, & ea cauela consanguineos à jure retractus excluderet. Eamdem sententiam veram esse censent Chastanæus in consuetud. Burgund. tit. de retract. §. le vendeur, in pr. ac rursus Tiraq. §. 1. gloss. secunda, n. 35. Quod si à die conventionis & venditionis, potest proximior agnatus in hac specie rem ipsam datam ad censem redimibilem jure retractus habere, nullo pacto verè dici poterit, à die redemptionis hunc terminum fore computandum.

Qinta ratio ex præcedentibus colligitur, si consideremus in hac questione, & ejus specie plures contractus sub unius nomine contingere. Unus quidem est venditionis fundi pro centum aureis, qui purus est ac perfectus. Alter verò constitutionis census juxta ipsius pretij quantitatem, ad rationem unius pro decem cum pacto redimendi: & hic à priori distinguitur, cùm in eo sit vendor is, qui in priori emptoris nomen habuit: nec refert, quod hi contractus siant diversis scripturis, vel una, modò siant statim ac simul modo interyallo constituto, l. lecta, ff. si cert. per. at si siant diversis scripturis hi contractus. eodem tamen

fere tempore, absque intervallo, censet esse plures contractus Signorol. de Homodeis, vols. 139. quo in loco existimat, diem datum à jure ad retrahendum, statim à tempore contractus currere.

Sextò, candem sententiam, argumento sumpto ab absurdō evitando, in hunc modum probamus. Nam si retractus admitteretur intra novem dies à tempore redemptionis anni reditus, pro eodem pretio quo res vendita fuit, sequeretur gravis injuria, quæ emptori fieret. Etenim ipse emptor, ut fundum & rem immobilē haberet pro pretio centum aureorum, constituit annuam præstationem redimibilem, & eam solvit tribus vel quatuor annis ante redemptionem, & præterea pretium ipsum aureorum; & ideo si acceptis tantum centum aureis à proximiore consanguineo, rem ipsam reddere tenetur emptor, amitteret proorsus annuas præstations, quas ante redemptionem anni reditus solveret, quod proculdubio ab omni æquitate & jure alienum est. Fit igitur, ut retractus in eo contractu, de quo disputamus, vel admittendus non sit intra novem dies à tempore redemptionis anni reditus; vel, si admittatur, solvendū omnino atque consignandum sit pretium ipsum principale simul cum annuis præstationibus ante redemptionem solutis, quorum prius mihi potius arridet, propter eas rationes, quas hoc loco adnotavimus.

Septimò, ut hæc ipsa opinio facilius persuaderi valeat. Admonendum est, + proprietatem alicujus rei usufructuario venditam, jure consanguinitatis retrahi posse ex lege Regia absque ipso usufructu, qui quidem manebit penes ipsum emptorem: licet per venditionem sit proprietati consolidatus usufructus, secundum Cynum, Angelum, & Paul. in l. si maritus, C. de inoffic. testam. & Tiraq. lib. 1. de retract. §. 1. gloss. 7. n. 64. opt. text. in l. dominus, in pr. ff. de usufruct. Tandem ex hoc jure retractus proximior consanguineus minime evincet usumfructum. Quamobrem in hac presenti dubitatione, etiam si locus esset retractui, tantum is obtinet quoad dominium directum: maneretque utile penes ipsum primum emptorem, nec posset ab eo evinci jure consolidationis, atque ita cessaret quod ultima ratione prioris opinionis probare conabatur. Quod si dixeris etiam dominium utile posse lege Regia à proximiore consanguineo retrahi, id quidem etiam si verum sit, procedit, ubi retractus intra novem dies à translatione dominij utilis proponitur, non alias. Non me later, maximum discrimen à quibusdam forsan constitui posse inter hunc contractum, quo res venditur reservato dominio directo, donec pretium solvatur, vel annua præstatio loco pretij constituta redempta fuerit; & eum, quo usufructuario proprietas venditur; cùm in priori venditione dominium utile vendaratur, & transferatur statim respectu directi, ex ratione l. 1. §. qua oneranda, ff. quarum rerum actio non detur: & ob id unus contractus esse videatur quoad dominium utile & directum, l. cum antiquitas, in principio, C. de testament. Si quidem utrumque simul in eamdem conventionem deducitur, licet translatio directi ex causa differatur. Unde appetit, venditorem tempore contractus ipsius, ex quo dominium in emptorem transmititur, utrumque dominium, directum & utile habuisse. At in posteriori contractu, eo tempore, quo proprietas per conventionem venditur usufructuatio, ipse usufructus non pertinebat ad proprietarium. Nimirum igitur si à consanguineo proximiore usufructus non possit retrahi, cùm lege retractus id tantum retrahendum est, quod vendor tempore contractus habebat & vendidit. Quod item probatur in l. à liberto ff. de bon. libert. & quia pretium proprietatis tantum solutum fuit ex ea conventione. l. cum in fundo, §. uxori. ff. de jure dot. Sed tamen utrumque sit, licet teneamus, quod rutius est, in priori specie contractus dominium utile simul & directum evinci posse jure retractus; id quidem obtinebit intra novem dies à tempore contractus.